

Số: ~~479~~/KH-LMHTXVN

Hà Nội, ngày 21 tháng 7 năm 2020

**KẾ HOẠCH  
TUYÊN TRUYỀN ĐẠI HỘI LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ  
VIỆT NAM VÀ CẤP TỈNH NHIỆM KỲ 2020 - 2025**

Thực hiện Kết luận số 78-KL/TW ngày 10/6/2020 của Ban Bí thư về tổ chức Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết số 56-NQ/ĐĐ ngày 12/6/2020 của Đảng đoàn Liên minh HTX Việt Nam về triển khai Kết luận số 78-KL/TW ngày 10/6/2020 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 416/KH-LMHTX ngày 19/6/2020 của Ban chấp hành Liên minh HTX Việt Nam về tổ chức Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025, Liên minh HTX Việt Nam ban hành Kế hoạch tuyên truyền Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025, nhằm nâng cao nhận thức của thành viên và xã hội về bản chất của kinh tế tập thể, HTX, nhất là về HTX kiểu mới; xác định rõ phát triển kinh tế tập thể, HTX là xu thế tất yếu, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị.

2. Tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2020; về vị trí, vai trò nòng cốt của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trong phát triển kinh tế tập thể, HTX; thông qua tuyên truyền để cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, thành viên và người lao động trong toàn hệ thống thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025. Việc tuyên truyền phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và cấp ủy đảng, chính quyền địa phương về phát triển kinh tế tập thể, HTX (Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX; Thông báo số 158-TB/TW ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI về Hội quần chúng; Luật Hợp tác

xã năm 2012; Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012...).

2. Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2020; truyền truyền những kinh nghiệm, những cách làm hay, điển hình tiên tiến, các mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực vùng, miền hiệu quả; tuyên truyền về các mô hình HTX trên thế giới và khu vực, các hoạt động hợp tác quốc tế của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; tuyên truyền về quá trình hình thành và phát triển của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam qua các kỳ đại hội, nhất là những thành tựu nổi bật trong nhiệm kỳ 2016 - 2020.

3. Tuyên truyền về việc chuẩn bị, tổ chức, kết quả... Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Liên minh HTX Việt Nam**

##### **1.1. Trung tâm Thông tin - Tuyên truyền**

###### **a) Từ tháng 5/2020 đến thời điểm kết thúc Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh**

- Công thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam: Mở chuyên mục, cập nhật đưa tin, bài chất lượng và kịp thời về “Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025”. Mỗi tuần đưa 01 đến 02 tin, bài; xây dựng kênh thông tin chính thức trên mạng xã hội để cập nhật, đưa tin về Đại hội hệ thống (Thực hiện từ 01/5/2020 đến 30/12/2020).

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí (Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Truyền hình Nhân dân, Báo Đại biểu nhân dân, Báo Tổ quốc...) xây dựng mỗi tháng ít nhất 01 phim phóng sự, 02 - 03 bài viết về phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam (Thực hiện từ 18/5/2020 đến 30/11/2020).

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng phim phóng sự: “05 năm phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của Liên minh HTX Việt Nam” (Hoàn thành trước Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025).

- Xây dựng, ban hành Bộ nhận diện Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 (Hoàn thành trong tháng 6/2020).

- Tuyên truyền các sự kiện lớn chào mừng Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025:

+ Đại hội Thi đua yêu nước của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam lần thứ IV (2020 - 2025).

+ Buổi làm việc với Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng - Trưởng Ban Chỉ đạo Đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, HTX.

+ Lễ ký kết Chương trình phối hợp với Ủy ban Dân tộc về phát triển kinh tế tập thể, HTX vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

+ Chương trình hành động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị và Thông báo Kết luận số 158-TB/TW ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư.

+ Diễn đàn kinh tế hợp tác, HTX.

+ Hội chợ Xúc tiến thương mại cho HTX năm 2020 và Hội nghị Cung - Cầu kết nối giao thương.

+ Diễn đàn “Vai trò HTX trong thích ứng với biến đổi khí hậu”; Thông điệp Ngày HTX Quốc tế với chủ đề “Hợp tác xã hành động vì biến đổi khí hậu”; Tuyên truyền các hội thảo; Thông tin chuyên đề phát triển kinh tế tập thể, HTX trên thế giới, Báo cáo Thường niên và các hoạt động quốc tế khác.

- Tham mưu cho Thường trực có văn bản gửi Ban Tuyên giáo Trung ương và Bộ Thông tin và Truyền Thông chỉ đạo các cơ quan Thông tấn báo chí đẩy mạnh đưa tin về Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 (Trong tháng 6/2020).

***b) Tuyên truyền trong thời gian Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025***

- Tổ chức họp báo trước thềm Đại hội (5 ngày trước khi diễn ra Đại hội). Mời khoảng 30 cơ quan thông tấn báo chí tham dự.

- Các cơ quan thông tấn báo chí (Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Truyền hình Nhân dân, Báo Đại biểu nhân dân, Báo Tổ quốc...) tuyên truyền đậm nét về Đại hội.

- Mời khoảng 30 cơ quan thông tấn báo chí tham dự và đưa tin về Đại hội.

- Chiếu Phóng sự trong Đại hội "*5 năm nhìn lại trong phát triển kinh tế tập thể, HTX nhiệm kỳ 2015 - 2020 của Liên minh HTX Việt Nam*".

- Đưa tin về Đại hội trong bản tin Thời sự VTV1 lúc 19 giờ.

- Trưng bày, triển lãm về quá trình xây dựng và phát triển của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trong nhiệm kỳ 2016 - 2020 (số liệu, hình ảnh).

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... tại Đại hội (Hoàn thành trước khi diễn ra Đại hội 3 ngày).

- Phối hợp tổ chức và truyền thông hoạt động văn nghệ chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025.

***c) Tuyên truyền sau Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025***

- Các cơ quan thông tấn báo chí (Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Truyền hình Nhân dân, Báo Đại biểu nhân dân, Báo Tổ quốc...) tuyên truyền về kết quả Đại hội.

- Cổng thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam đưa thông tin nhanh kết quả Đại hội.

- Tổ chức quán triệt, học tập, triển khai Nghị quyết Đại hội.

***1.2. Thời báo Kinh doanh/Tạp chí Kinh doanh***

***a) Tuyên truyền từ tháng 5/2020 đến thời điểm kết thúc Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh.***

- Mở chuyên mục trên báo/tạp chí giấy và điện tử, cập nhật đưa tin, bài chất lượng và kịp thời hướng tới “Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025”. Mỗi tuần có từ 02 đến 03 tin, bài (Thực hiện từ 01/5/2020 đến 30/12/2020).

- Thông tin về Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 tại các cuộc giao ban báo chí do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức.

***b) Tuyên truyền trong thời gian Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025.***

- Tuyên truyền đậm nét về Đại hội trên báo/ tạp chí in và điện tử.

- Phát hành số báo/tạp chí đặc biệt phát cho đại biểu tham dự Đại hội Liên minh HTX các cấp (Trong ngày đầu Đại hội).

***c) Tuyên truyền sau Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025***

- Đưa thông tin nhanh kết quả Đại hội trên báo/tạp chí in và điện tử.

- Phối hợp tổ chức quán triệt, học tập, triển khai Nghị quyết Đại hội.

***1.3. Các ban tham mưu, đơn vị trực thuộc***

Căn cứ Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025; chức năng, nhiệm vụ được giao để cụ thể hóa công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền, thông tin mang lại hiệu quả cao nhất.

***1.4. Các thành viên liên kết cấp quốc gia***

- Mở chuyên trang, chuyên mục trên các ấn phẩm, trang thông tin điện tử của đơn vị; cập nhật đưa tin, bài chất lượng và kịp thời về “Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025”; các hoạt động hợp tác liên

kết trong xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm, mô hình HTX phát triển. Mỗi tháng có từ 01 đến 02 tin, bài (Thực hiện từ 01/6/2020 đến 30/12/2020).

- Tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... về Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Hỗ trợ kinh phí cho công tác tuyên truyền Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025.

## **2. Đối với Liên minh HTX cấp tỉnh.**

### ***a) Tuyên truyền trước Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh***

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Mở chuyên trang, chuyên mục trên Trang thông tin điện tử Liên minh HTX cấp tỉnh, Bản tin kinh tế tập thể, HTX - Hướng tới Đại hội. Mỗi tuần đưa 01 đến 02 tin, bài; xây dựng kênh thông tin chính thức trên mạng xã hội để cập nhật đưa tin về Đại hội (Thực hiện từ 01/5/2020 đến 30/12/2020).

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, thành phố xây dựng mỗi tháng 01 phim phóng sự về kinh tế tập thể, HTX và hoạt động Liên minh HTX cấp tỉnh (Thực hiện từ 30/5/2020 đến khai mạc Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh); 01 phim phóng sự "*05 năm phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của Liên minh HTX cấp tỉnh*" để chiếu tại Đại hội.

- Phối hợp với Báo tỉnh, thành phố và Báo Trung ương đóng trên địa bàn đưa tin về kinh tế tập thể, HTX; hoạt động và Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh. Mỗi tháng ít nhất 01 đến 02 tin, bài (Thực hiện từ 30/5/2020 đến 30/12/2020).

- Tổ chức và truyền thông các sự kiện trong năm 2020 chào mừng Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025.

### ***b) Tuyên truyền trong thời gian Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh***

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, thành phố; Báo tỉnh, thành phố tuyên truyền đậm nét về Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Mời khoảng 10 cơ quan thông tấn báo chí tham dự và đưa tin về Đại hội.

- Chiếu phim phóng sự trong Đại hội "*05 năm phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của Liên minh HTX cấp tỉnh*".

- Đưa tin về Đại hội trong bản tin Thời sự của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, thành phố.

- Trưng bày, triển lãm về quá trình xây dựng và phát triển của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam, của Liên minh HTX cấp tỉnh trong nhiệm kỳ 2016 -

2020 (Số liệu, hình ảnh theo Bộ nhận diện Đại hội của Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh HTX cấp tỉnh).

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... tại Đại hội (Hoàn thành trước khi diễn ra Đại hội 3 ngày).

### **c) Tuyên truyền sau Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh**

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội Liên minh cấp tỉnh; về công tác chuẩn bị, các văn kiện và Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025 trên Đài Phát thanh và Truyền hình, báo chí của tỉnh, thành phố.

- Trang thông tin điện tử, Bản tin kinh tế tập thể, HTX đưa thông tin nhanh kết quả Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh, Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tổ chức quán triệt, học tập, triển khai Nghị quyết Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... về Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025.

### **3. Đối với các HTX, Liên hiệp HTX**

- Mở chuyên trang, chuyên mục trên Trang thông tin điện tử đưa tin, bài về Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025; các hoạt động nổi bật của HTX, liên hiệp HTX chào mừng Đại hội (Thực hiện từ 01/6/2020 đến 30/12/2020)

- Tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... về Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh và Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025 (Trước Đại hội các cấp 05 ngày).

### **IV. KINH PHÍ**

Một phần kinh phí do ngân sách Nhà nước và một phần được xã hội hóa.  
*(Liên minh HTX Việt Nam sẽ hỗ trợ một phần kinh phí cho công tác tuyên truyền Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh).*

### **V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM LẦN THỨ VI, NHIỆM KỲ 2020 - 2025

2. NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ [TỈNH, TP] LẦN THỨ..., NHIỆM KỲ 2020 - 2025

3. NHỊỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU THAM DỰ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM LẦN THỨ VI, NHIỆM KỲ 2020 - 2025

4. NHỊỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU THAM DỰ ĐẠI HỘI LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ [TỈNH, TP] LẦN THỨ..., NHIỆM KỲ 2020 - 2025

5. HỢP TÁC, ĐỔI MỚI, PHÁT TRIỂN, HIỆU QUẢ

6. ĐỔI MỚI, PHÁT TRIỂN NÂNG CAO HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ

7. ĐẨY MẠNH XÂY DỰNG HỆ THỐNG LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM VỮNG MẠNH

8. HỢP TÁC, LIÊN KẾT TẠO SỨC MẠNH ĐỂ KHÔNG AI BỊ BỎ LẠI PHÍA SAU

9. PHÁT HUY VAI TRÒ NÒNG CỐT CỦA HỆ THỐNG LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM TRONG PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ

10. THÚC ĐẨY KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ PHÁT TRIỂN NHANH, BỀN VỮNG; TỪNG BƯỚC ĐÓNG VAI TRÒ NỀN TẢNG TRONG NỀN KINH TẾ QUỐC DÂN ✱

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo);
- Bộ Thông tin và Truyền thông (để báo cáo);
- Các Đ/c Thường trực LMHTXVN;
- Các Đ/c Ủy viên BCH LMHTXVN;
- Liên minh HTX tỉnh, thành phố;
- Thành viên liên kết cấp quốc gia;
- Các ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTTT, *Cơ Đ*.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Bảo**